

ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG BÌNH  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

\*

Số 97 -KH/ĐUK

Sau chuyên cách chia  
để tinh khái hữu hiệu  
15/4/24  
LH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Bình, ngày 08 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”

----

Thực hiện Kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Hướng dẫn số 64-HD/BTGTU, ngày 04/03/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về xây dựng kế hoạch hành động của tập thể, kế hoạch làm theo của cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; thực hiện Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối tự rà soát, nhìn nhận, đánh giá lại quá trình thực hiện lời tuyên thệ trước cờ Đảng, lời hứa của cá nhân khi được kết nạp vào Đảng, khi nhận nhiệm vụ do được đề bạt, bổ nhiệm, bầu cử, để từ đó nâng cao ý thức tự rèn luyện, phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; phát huy tính tự giác, tích cực nêu gương, nói đi đôi với làm; bảo vệ uy tín, danh dự của người đảng viên, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

- Tiếp tục cụ thể hóa Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước” phù hợp với tình hình, nhiệm vụ chính trị của các tổ chức cơ sở đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

- Thông qua đợt sinh hoạt chính trị tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền về lịch sử cách mạng vĩ vang của Đảng, đầy mạnh tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, động viên cán bộ, đảng viên quyết tâm, nỗ lực, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025.

## **2. Yêu cầu**

- Đợt sinh hoạt chính trị được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, sâu rộng, hiệu quả ở tất cả các chi bộ, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh với các hình thức đa dạng, phù hợp.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy chịu trách nhiệm về chất lượng đợt sinh hoạt chính trị này.

- Gắn đợt sinh hoạt chính trị với thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Đồng thời, tổ chức thực hiện nội dung Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước”

## **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### **1. Chủ đề sinh hoạt: “Giữ trọn lời thề đảng viên”**

#### **2. Nội dung sinh hoạt**

- Trọng tâm của đợt sinh hoạt chính trị là từng chi bộ tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “*Giữ trọn lời thề đảng viên*” tại chi bộ. Mỗi đảng viên xây dựng báo cáo kết quả thực hiện lời thề của cá nhân khi được kết nạp vào đảng, khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý đến thời điểm hiện tại, trong đó tập trung làm rõ những ưu, khuyết điểm, rút ra những nguyên nhân và đề ra những giải pháp để tiếp tục thực hiện tốt lời thề, lời hứa của mỗi đảng viên.

- Đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt chi bộ hàng tháng và sinh hoạt chuyên đề gắn với tổ chức sinh hoạt chính trị “Giữ trọn lời thề đảng viên”, nhằm mục đích nhắc lại “Lời thề”, lời hứa trước Đảng, trước chi bộ, là sự cam kết những việc của đảng viên phải làm, sẽ làm trong suốt cuộc đời. Từng đảng viên tự soi lại những lời tuyên thệ trước cờ Đảng sẽ giúp đội ngũ cán bộ, đảng viên có thêm động lực để khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; có thêm “đè kháng” để vượt qua những cám dỗ tầm thường, luôn tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức cách mạng là một trong những nội dung quan trọng nhằm thực hiện Nghị quyết số 21- NQ/TW, ngày

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Phấn đấu 100% đảng viên trong Đảng bộ Khối xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện lời thề trong quá trình tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và trưởng thành của bản thân; đối với đảng viên là cán bộ lãnh đạo quản lý đánh giá thêm về kết quả rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, bản lĩnh chính trị trong thực hiện lời hứa của bản thân.

- Tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước”.

### **3. Hình thức tổ chức**

Đợt sinh hoạt chính trị được triển khai ở tất cả các chi bộ (gồm chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận) trong toàn Đảng bộ Khối. Cấp ủy, bí thư chi bộ chịu trách nhiệm về chất lượng sinh hoạt; mỗi chi bộ tổ chức ít nhất một buổi sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”. Mỗi cán bộ, đảng viên xây dựng báo cáo kết quả, soi rọi lại quá trình thực hiện lời thề của cá nhân mình trước chi bộ kể từ khi được kết nạp vào Đảng; nhất là khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý đến thời điểm hiện tại, cụ thể như sau:

+ Đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: Xây dựng báo cáo tự soi, tự rà soát, nhận xét về kết quả tu dưỡng, rèn luyện gắn với thực hiện lời hứa; về kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; có hay không việc suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” từ khi được bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử chức vụ hiện tại cho đến nay. Trong đó, phải xác định được giải pháp để phát huy ưu điểm, năng lực công tác, đồng thời khắc phục những hạn chế, yếu kém của mình trước chi bộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới.

+ Đối với đảng viên không giữ chức vụ: Xây dựng báo cáo tự soi, tự rà soát, nhận xét, đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu, thực hiện lời thề của bản thân; về kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; có hay không việc suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Xác định giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, khắc phục những khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao.

Căn cứ điều kiện cụ thể, các cấp ủy, chi bộ có thể lựa chọn tổ chức một trong các hình thức sau:

1) Tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “*Giữ trọn lời thề đảng viên*”. Mỗi cán bộ, đảng viên báo cáo kết quả thực hiện lời thề của cá nhân mình trước chi bộ kể từ khi được kết nạp vào Đảng; nhất là khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý đến thời điểm hiện tại; đảng viên chi bộ thảo luận, góp ý phê bình và tự phê bình; bí thư chi bộ chủ trì sinh hoạt, kết luận ưu, khuyết điểm của từng cá nhân và những vấn đề cần khắc phục, phấn đấu, rèn luyện trong thời gian tới.

2) Tổ chức tọa đàm về vai trò, vị trí, ý nghĩa của lời tuyên thệ trong quá trình rèn luyện, phấn đấu, công hiến của người đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam; tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” và tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

3) Tổ chức các hoạt động giáo dục, chấn chỉnh những đảng viên có biểu hiện đi ngược lại lời tuyên thệ của chính mình, có nhận thức lệch lạc, loại bỏ các quan điểm và hành động trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giúp đảng viên thay đổi nhận thức, phòng, chống những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, giảm thiểu các nguy cơ sai phạm.

Tổ chức sàng lọc đưa những đảng viên yếu kém, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo Chỉ thị số 28- CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

4) Tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực gắn với phát động xây dựng và nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt cấp ủy và chi bộ; đề xuất, kiến nghị những giải pháp nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, trí tuệ và năng lực hoạt động thực tiễn của cán bộ, đảng viên.

5) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể thao, xem phim tài liệu “Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh”, “Đảng Cộng sản Việt Nam - Hành trình tự nhìn lại”; tổ chức các hoạt động uống nước nhớ nguồn; đèn ơn,

đáp nghĩa”, tích cực tham gia các hoạt động từ thiện, an sinh xã hội.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, TÀI LIỆU**

#### **1. Đối tượng thực hiện**

- Chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và đảng ủy bộ phận.

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối (*trừ đảng viên được miễn sinh hoạt đảng, đảng viên chuyển sinh hoạt đảng tạm thời*).

**2. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 20/4/2024 đến ngày 30/11/2024; cao điểm vào dịp Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

#### **3. Tài liệu phục vụ sinh hoạt**

- Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/01/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”

- Tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng,

- Lời tuyên thệ của người đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tài liệu học Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước”

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt; giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức sinh hoạt tại cơ sở.

2. Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh,

cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này đạt mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,  để
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,  báo cáo
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các TTCS đảng trực thuộc,
- Các ban và Văn phòng ĐUK,
- Đoàn Khối, Hội CCB Khối,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Khối,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

